事 務 連 絡

                     令和５年 10月 20日

出店企業の皆様へ

（公財）日本食肉流通センター

アニマルウエルフェアに関する新たな国の指針についての

畜種別等説明会の開催について            【情報提供】

日頃から当センターの業務運営につきまして、格別のご高配を賜り、厚く御礼申

し上げます。

農林水産省から、アニマルウエルフェアに関する新たな国の指針についての畜種

別等説明会の開催につき連絡があったので、以下にお知らせします。

事 務 連 絡

令和５年 10 月 16日

関係団体 ご担当者様

農 林 水 産 省

畜産局畜産振興課

アニマルウェルフェアに関する新たな国の指針についての

畜種別等説明会の開催について

日頃より、畜産行政へのご理解及びご協力に感謝申し上げます。

先般、農林水産省から「国際獣疫事務局の陸生動物衛生規約におけるアニマルフェアの

国際基準を踏まえた家畜の飼養管理の推進について」（令和５年７月 26 日付け５畜産第

1062 号畜産局長通知）を発出し、現在、その普及のために関係者向け説明会を順次開催し

ているところです。

先般、地方ブロック別説明会を開催したところですが、この度、アニマルフェアに関す

る畜種別等の指針の内容を関係者の皆様により深くご理解いただくため、別添の通り、当

課主催により畜種別等のオンライン説明会を開催いたしますので、貴団体会員にお知らせ

いただきますよう、よろしくお願いいたします。

担当者：農林水産省畜産局畜産振興課

（電 話） 03-6744-2276

（メール）animalwelfare_01@maff.go.jp

（担 当） 眞壁、礒村、伊藤

mailto:animalwelfare_01@maff.go.jp

（別添）

アニマルウェルフェアに関する新たな国の指針についての
畜種別等説明会の開催について

 日頃より、畜産振興へのご協力ありがとうございます。

先般、農林水産省から「アニマルウェルフェアに関する飼養管理指針」（令和５年７

月 26 日付け５畜産第 1062 号畜産局長通知）を発出し、現在、その普及のために関係

者向け説明会を順次開催しているところです。この一環として、下記の通り農林水産

省畜産局畜産振興課の主催により畜種別等のオンライン説明会を開催いたします。各

畜種等について、同じ内容で２回ずつ開催いたしますので、ご都合のつく回にご参加

いただけますと幸いです。

記
１．日時：

（１）乳用牛及び肉用牛の飼養管理に関する技術的な指針について：

①10 月 25 日（水）10:00～１時間半程度

②10 月 30 日（月）13:15～１時間半程度

（２）豚の飼養管理に関する技術的な指針について：

①10 月 26 日（木）10:00～１時間程度

②11 月 1 日（水）13:15～１時間程度

（３）採卵鶏の飼養管理に関する技術的な指針について：

①10 月 24 日（火）13:15～１時間程度

②11 月 2 日（木）13:15～１時間程度

（４）ブロイラーの飼養管理に関する技術的な指針について：

①10 月 24 日（火）14:15～１時間程度

②11 月 2 日（木）14:15～１時間程度

（５）馬の飼養管理に関する技術的な指針について：

①10 月 25 日（水）13：15～１時間程度

②10 月 30 日（月）10：00～１時間程度

（６）家畜の輸送及び家畜の農場内における安楽死に関する技術的な指針について：

①11 月 1 日（水）14:30～１時間程度

②11 月 2 日（木）16:00～１時間程度

２．開催方法：オンライン（Teams 利用）

３．参加方法：

参加希望者は、各回の登録締め切り日までに、以下の登録フォームより参加登録

をお願いします。

（別添）

各回の URL 送付予定日までに参加用 URL を登録いただいたメールにお送りしま

す。

【登録フォーム】https://forms.office.com/r/hHDugbytWk

畜種等 開催日 登録締切 URL 送付予定日

（１）

乳用牛

肉用牛

①10/25 10:00

②10/30 13:15

①10/20 12:00

②10/26 12:00

①10/23 12:00

②10/27 12:00

（２）

豚

①10/26 10:00

②11/1  13:15

①10/20 12:00

②10/26 12:00

①10/23 12:00

②10/27 12:00

（３）

採卵鶏

①10/24 13:15

②11/2  13:15

①10/20 12:00

②10/26 12:00

①10/23 12:00

②10/27 12:00

（４）

ブロイラー

①10/24 14:15

②11/2  14:15

①10/20 12:00

②10/26 12:00

①10/23 12:00

②10/27 12:00

（５）

馬

①10/25 13:15

②10/30 10:00

①10/20 12:00

②10/26 12:00

①10/23 12:00

②10/27 12:00

（６）

輸送

安楽死

①11/1  14:30

②11/2  16:00

①、②ともに

10/26 12:00

①、②ともに

10/27 12:00

４．対象者：地方公共団体の担当部局（出先機関含む）、畜産関係者（関係団体、生産

者等）、国の出先機関、その他関係団体（例：消費者団体、流通・小売り

団体）等

５．その他
安定した配信環境確保のため、１部署１回線（１申込み）へのご協力をお願いし

ます。なお、大型モニター等を活用して１回線から複数人でご参加いただくことは

構いません。

参加用 URL を SNS 上で公開することや不特定多数の方に転送することは、安定し

た配信環境確保のためには接続回線数上の制約があるため、ご遠慮をお願いします。

申込みをしたにもかかわらず、URL 送付予定日の正午までに連絡がない場合は、

下記担当までお問い合わせください。

担当者：農林水産省畜産局畜産振興課

（電 話） 03-6744-2276

（メール）animalwelfare_01@maff.go.jp

（担 当） 眞壁、礒村、伊藤

https://forms.office.com/r/hHDugbytWk
mailto:animalwelfare_01@maff.go.jp

（参考）畜種別等説明会開催スケジュール一覧
10月 23日（月） 24日（火） 25日（水） 26日（木） 27日（金）

10:00 10:00~（1時間）
豚

11月
1日（水）

10:00 10:00~（1時間）
馬

11:00

3日（金）

14:00

30日（月） 31日（火） 2日（木）

14:00
14:30~（1時間）
輸送・安楽死

16:00~（1時間）
輸送・安楽死

16:00

11:00

10:00~（1時間20分）
乳用牛・肉用牛

13:00
13:15~（1時間）
採卵鶏

13:15~（1時間）
豚

13:15~（1時間20分）
乳用牛・肉用牛

14:15~（1時間）

ブロイラー
15:00

13:00
13:15~（1時間）
採卵鶏

ブロイラー

13:15~（1時間）
馬

14:15~（1時間）